1

关于社区教育“能者为师”实践创新项目

第二批启动名单的公示

根据《关于开展社区教育“能者为师”特色课程推介共享

行动的通知》（教职成司函〔2021〕43号）要求，在全国各

省级教育行政部门推荐基础上，经专家综合评议，现将社区

教育“能者为师”实践创新项目第二批启动名单予以公示（共

82个。其中“科学素质与互联网学习”主题 4 个、“老年人智

能技术运用”主题 16个、“家庭教育与阅读表达”主题 15个、

“乡村振兴”主题 9 个、“非遗传承”主题 6 个、“道德与法治”

主题 3个、“人文艺术”主题 14个、“康养健身”主题 9个、“生

活技艺”主题 5个、“社区治理与应急管理”主题 1个），现予

公布（见附件），公示期为 2022 年 6 月 9日—6月 16日。

相关材料将在中国社区教育网（www.shequ.edu.cn）、日新

学习网（drce.com.cn）、“网上社区教育大讲堂”微信公众号

展示。其中示范类项目的中期汇报与结项汇报拟由教育部社

区教育研究培训中心会同各省（区、市）社区教育指导中心

共同组织实施；特色类项目的中期汇报与结项汇报拟由各省

（区、市）社区教育指导中心组织实施。

公示期间，如有异议，请以书面形式向我司反映，并提

供必要的证据材料，以便核实查证。以单位名义反映的，须

2

提供单位联系人姓名、联系电话并加盖本单位公章；以个人

名义反映的，应署真实姓名并提供身份证号码、工作单位和

联系电话等信息。反映情况的材料请于 6月 16日 17:00前通

过邮寄等方式送达教育部职业教育与成人教育司（信息将严

格保密）。逾期及匿名反映不予受理。

联系人及联系电话：桂敏 010—66096253

电子邮箱：sjc@moe.edu.cn

通讯地址：北京市西城区大木仓胡同 37 号教育部职成

司

邮政编码：100816

附件：社区教育“能者为师”实践创新项目第二批启动公

示名单

教育部职业教育与成人教育司

2022年 6月 9日

3

附件

社区教育“能者为师”实践创新项目第二批启动公示名单

一、“科学素质与互联网学习”主题（4个）

序号 项目名称 申报单位 类型

1 社区数学学科素质教育普及 吉林医药学院 特色类

2 “汇 e学”上海徐汇终身教育云校建设项目 上海市徐汇区业余大学（上海市徐汇区社区学院） 特色类

3 后疫情时代直播短视频类课程在社区教育中的运用实践 浙江丽水广播电视大学 特色类

4 智慧教育背景下“互联网+华文教育”课程思政教学实践项目 西安开放大学 特色类

4

二、“老年人智能技术运用”主题（16个）

序号 项目名称 申报单位 项目类型

1 智慧助老乐享数字生活 沈阳开放大学 示范类

2 教育养老智生活 以学养心夕阳红 威海市水产学校 示范类

3 春城“智”慧银发+助老乐学公益项目 昆明开放学院 示范类

4 智慧助老 畅享生活 山西开放大学（山西省社区教育指导服务中心） 特色类

5 老年人智能技术运用培训项目 锡林敦勒盟广播电视大学 特色类

6 焕梦夕阳，智慧助老 内蒙古电子信息职业技术学院 特色类

7 职业教育与社区教育融合背景下的老年智能生活 辽阳市社区教育指导中心 特色类

8 社区老年人智能技术运用 盘锦开放大学 特色类

9 老年人智能手机使用 朝阳开放大学 特色类

10 智能手机应用 建平县职业教育中心 特色类

11 智慧助老 关爱夕阳 哈尔滨市双城区社区教育学院 特色类

12 “银龄智学、乐享生活”桂林市老年教育服务专项工程 桂林开放大学 特色类

5

序号 项目名称 申报单位 项目类型

13 老年人智能手机运用 文昌市教育局 特色类

14 智能手机应用 贵州省社区教育指导服务中心 特色类

15 “能者为师”老年书画社区教育 湟中县广播电视大学 特色类

16
服务智能化 便利老年人——老年人智能技术日常应用

普及项目
格尔木市职业技术学校 特色类

6

三、“家庭教育与阅读表达”主题（15个）

序号 项目名称 申报单位 项目类型

1 家庭育儿亲子游戏 北京开放大学平谷分校 示范类

2 情绪亲子智能课 北京市西城区德胜社区教育学校 示范类

3 “仙学汇”——数字赋能社区家庭教育新模式 浙江广播电视大学仙居学院（“仙学汇”项目组） 示范类

4 “校社企”三方联动 打造宁德家庭教育新模式 宁德开放大学 示范类

5 “天城慧爱”0—3岁社区家庭教育服务站 天津城市职业学院 特色类

6 儿童阅读指导社区实践 石家庄幼儿师范高等专科学校 特色类

7 学期儿童家庭教育与阅读表达 包头职业技术学院 特色类

8 五福家庭教育—家校共育落地系统 鞍山开放大学 特色类

9 新型隔代教育进社区，两代共建和谐家庭 辽宁广播电视大学丹东分校 特色类

10 家庭教育与阅读表达 齐齐哈尔市富拉尔基区社区教育学院 特色类

11 智育·慧学 荣成市石岛实验中学 特色类

12 鲁彬之家庭教育名师工作室的创新实践 滨州职业学院 特色类

7

序号 项目名称 申报单位 项目类型

13 基于“通识+案例”模式的社区财商教育推广实践 新乡职业技术学院 特色类

14 农村留守儿童隔代教育的实践与创新 平江县孔子学堂（汉昌镇社区学校） 特色类

15 “学习型家庭支持系统”实践初探 甘肃卫生职业学院 特色类

8

四、“乡村振兴”主题（9个）

序号 项目名称 申报单位 项目类型

1 助力乡村振兴，跨区域共建学习型乡村 上海市金山社区学院 示范类

2 数字电商赋能乡村振兴 山东轻工职业学院 示范类

3
社区教育在乡村振兴中的实践——高杰村红色旅游资源

的开发与利用
榆林开放大学 示范类

4 深耕“牧海家园”助力乡村振兴 福建广播电视大学霞浦学院 特色类

5 推广农技服务 助力乡村振兴 平度市职业教育中心学校 特色类

6 基于新时代农村发展下的村史教育建设 开封市禹王台区南郊乡孟坟社区 特色类

7 乡村网红农产品直播孵化建设工程 洛阳科技职业学院 特色类

8 中共杜莫镇修荔蒙特支历史宣讲课程 杜莫镇人民政府 特色类

9 乡村振兴社区人才“学历+能力”提升项目 蒲江县教育局 特色类

9

五、“非遗传承”主题（6个）

序号 项目名称 申报单位 项目类型

1 非遗手工技艺劳动教育实验项目 吉林电子信息职业技术学院 示范类

2 让非遗“活”起来，让百姓“乐”起来 沈阳开放大学 特色类

3 依托社区教育，探索婺州非遗“活态”传承的实践 金华广播电视大学 特色类

4 古韵清音·文化益暖——“古琴文化进社区” 泉州轻工职业学院 特色类

5 即兴剪纸进校园、进社区 山东省淄博市临淄区齐陵街道第一中学 特色类

6 面向社区居民需求的甲骨文文化宣传与实践创新 安阳开放大学 特色类

10

六、“道德与法治”主题（3个）

序号 项目名称 申报单位 项目类型

1 三坊七巷终身教育创新实践项目 福州市鼓楼区社区学院 特色类

2 公共卫生事件中社区居民道德“防疫”教育实践 兰州理工大学 特色类

3 道德讲堂进社区 弘扬中华传统美德 西宁市北大街小学 特色类

11

七、“人文艺术”主题（14个）

序号 项目名称 申报单位 项目类型

1 "艺术导聆与文化探索"实践活动课程 北京市西城区金融街社区教育学校 特色类

2 老年大学学员人文素养培育路径的探索与实践 天津市滨海新区大港老年大学 特色类

3 “书香艺术”绿洲书画培育项目 东丽区东丽湖街绿洲花园社区 特色类

4 社区美育教育在线课程创新实践 长春建筑学院 特色类

5 “初心·匠心”送教进社区 福州开放大学 特色类

6 乡韵曹州·菏泽乡土文化社区教育 菏泽家政职业学院 特色类

7 基于开发高质量课程资源的社区教育实践活动 河南工业职业技术学院 特色类

8
志愿者联盟在社区教育中的作用——以摄影志愿者

联盟为例
硚口区社区教育学院 特色类

9
自然寻真 探秘乡村——武汉自勇园艺社区教育实践

创新项目
武汉自勇园艺专业合作社 特色类

10 加强国学经典诵读，提升全民人文修养 沅江红日国学院 特色类

11 新时期社区群众性合唱艺术的教育及普及实践 兰州工业学院艺术设计学院 特色类

12
乡村振兴背景下社区人文艺术教育与互联网有效融

合的探索——以山丹县李桥乡高庙村为例
甘肃省山丹培黎学校 特色类

12

序号 项目名称 申报单位 项目类型

13 社区早期艺术文化教育的实践与创新 武威职业学院 特色类

14
“礼铸师魂 仪润校园”澄迈县社区教育特色课程实践

创新项目
澄迈县社区教育学院 特色类

13

八、“康养健身”主题（9个）

序号 项目名称 申报单位 项目类型

1 龙江康养学游之黑河基地线上学游资源建设项目 黑龙江开放大学 特色类

2 健康你我 幸福万家 呼中区社区教育学院 特色类

3 健身运动与养身保健 浙江科技学院 特色类

4 老年教育“康养学游”创新实践项目 南平开放大学 特色类

5 科学健身进“万家” 泉州轻工职业学院 特色类

6 艺术治疗应用于社区教育创新实践项目 厦门工学院 特色类

7 一站式夕阳红智慧运动康体+乐活康体 江西旅游商贸职业学院 特色类

8 邕城“亮眼工程” 南宁市职业教育中心、广西美光眼界教育投资有限公司 特色类

9 基于养身的广场舞技能教学 白银矿冶职业技术学院 特色类

14

九、“生活技艺”主题（5个）

序号 项目名称 申报单位 项目类型

1 社区家庭个性化精酿啤酒酿造技术普及 吉林农业科技学院 示范类

2 安仁古镇新消费业态“成为自己家的咖啡师”培训项目 四川省大邑县职业高级中学 示范类

3 “弘梦居”筑梦计划项目 唐山市路南区永红桥街道办事处 特色类

4 校社联动智慧家教 助力晚年幸福生活 浙江育英职业技术学院 特色类

5
社区教育实践创新项目——青稞面点、青稞面塑课程

项目申报方案
互助县广播电视大学 特色类

15

十、“社区治理与应急管理”主题（1个）

序号 项目名称 申报单位 项目类型

1 老年群体应急教育——留守老人火灾逃生技术 湄洲湾职业技术学院 特色类